adequados em espaços públicos, visando o manejo de resíduos, a preservação 
ambiental e a saúde pública, o que confere a necessária motivação da despesa.

2. Pesquisa de Preços: A pesquisa de mercado foi realizada com três empresas, e a 
proposta mais vantajosa é da CATTO EMPREENDIMENTOS LTDA, no valor 
global de R$ 61.920,00 (sessenta e um mil, novecentos e vinte reais).

3. Dotação Orçamentária: O setor requisitante solicitou a dotação no valor de R$ 
61.920,00. Por instrução superior, desconsidera-se a objeção relativa à 
insuficiência de saldo apontada na Ficha de Despesa, presumindo-se a 
existência do crédito orçamentário para o valor total da despesa.